
 

CITTÀ  DI  PIOSSASCO 
 

PROVINCIA DI TORINO 
 

 
Registrata il 10/05/2013 
al n.       158       del Registro 
Generale delle determinazioni 

  ORIGINALE     
                                        C  O  P  I  A  

□□□□     
☑☑☑☑     

 
 
 
 

DIPARTIMENTO SERVIZI AL TERRITORIO 
 

URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA 
 
 

 
D E T E R M I N A Z I O N E 

 
OGGETTO:  Rimborso del contributo di costruzione per la pratica edilizia n. 109/07 

(provvedimento n. 46/08)  in capo alla sig.ra BAUDINO Margherita ora 
sig.ra CHIRI Carla,  versati in eccedenza per lavori di ristrutturazione del 
fabbricato sito in Via Avigliana 6 e non eseguiti. 

 
 
L’anno duemilatredici, il giorno otto del mese di maggio nel proprio ufficio, 
 
 

IL  DIRIGENTE  
 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
Richiamati: 
 
− Il bilancio di previsione per l’esercizio 2012 approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 25  del 29/6/2012, nelle more dell’approvazione del bilancio preventivo 2013, 
in corso di formazione; 

 
 
 



− La deliberazione della Giunta Comunale n. 118 del  27/7/2012  di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l’esercizio finanziario 2012; 

 
− I commi 1 e 3 dell’art. 163 del TUEL D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i. in materia di esercizio e 

gestione provvisori del bilancio; 
 

Dato atto: 
 
− che la responsabilità dell’esecuzione dei singoli  P.E.G., i quali costituiscono impegno di 

spesa a tutti gli effetti, è affidata ai Dirigenti e/o Responsabili di Settore ai quali compete la 
relativa attività gestionale; 

− che il presente provvedimento rientra nell’ambito dell’impegno di cui al Cap. Peg. 3850/10 
del Bilancio 2013 in corso di formazione  “restituzione oneri”; 

 
Ciò premesso e considerato: 

• Che la sig.ra BAUDINO Margherita  ha presentato in data 23/5/2007 prot. 7958 il Permesso 
di costruire n. 109/07 per  lavori di ristrutturazione  di fabbricato di civile abitazione in Via 
Avigliana 6; 

 
• Che in data 20/5/2008 prot. 7723 la sig.ra CHIRI Carla, quale erede della sig.ra BAUDINO 

Margherita, ha presentato richiesta di voltura del Permesso di costruire n. 109/07, con 
testamento olografo del 9/3/2002 pubblicato in data 2/2/2008 con verbale a rogito Notaio 
AUDANO rep. n. 36240/19919, registrato a Pinerolo in data 19/2/2008 al n. 946; 

 
• Che in data 2/9/2008 è stato rilasciato il Permesso di costruire n. 109/07 (provvedimento n. 

46/08) per lavori di ristrutturazione di fabbricato di civile abitazione in Via Avigliana 6,  in 
capo alla sig.ra CHIRI Carla quale erede della sig.ra BAUDINO Margherita; 

 
• che la sig.ra CHIRI Carla ha versato il contributo di costruzione per un importo di  € 

10.507,16 con bollettino ccp n. 0780 del 17/7/2008; 
 
• che in data 1/9/2009 prot. 16293 è stata presentata la comunicazione di inizio dei lavori al 1° 

settembre 2009; 
 
• che in data 21/6/2010 prot. 12319 la sig.ra CHIRI Carla richiedeva l’annullamento del 

Permesso di costruire n. 109/07 e di non realizzare i lavori di ristrutturazione di edificio di 
civile abitazione in Via Avigliana 6 per motivi economici sostituendo l’intervento con uno di 
minore consistenza; 

 
• che pertanto in data 30/3/2010 prot. 6554 (pratica n. 89/10) è stata presentata una Denuncia 

di Inizio Attività per l’esecuzione di lavori di manutenzione straordinaria da effettuarsi nel 
medesimo fabbricato; 

 
• che in data 1/7/2011 prot. 11331 la sig.ra CHIRI Carla ha richiesto il rimborso del contributo 

di costruzione di € 10.507,16  per lavori mai eseguiti; 
 
• risultato che la istanza presentata dalla sig.ra CHIRI Carla può essere accolta; 



 
• visto il sopralluogo dell’ufficio tecnico comunale Dipartimento Servizi al Territorio Edilizia 

Privata in data 28/9/2011 da cui risulta che le opere edilizie di cui al Permesso di costruire n. 
109/07 non sono state iniziate;  

 
• che in data 24/10/2011 prot. 18243, notificato in data 2/11/2011,  il Dirigente del 

Dipartimento Servizi al Territorio Edilizia Privata ha dichiarato decaduto il Permesso di 
costruire n. 109/07 (provvedimento n. 46/08) rilasciato in data 2/9/2008 in capo alla sig.ra 
CHIRI Carla per la ristrutturazione di un fabbricato di civile abitazione in quanto il termine 
per l’inizio dei lavori non può essere superiore ad un anno dal rilascio del titolo 
abilitativo in base ai disposti dell’art. 15 comma 2° del D.P.R. n. 380/01; 

 
• che necessita pertanto rimborsare la somma  di € 10.507,16 alla sig.ra CHIRI Carla  (C.F. 

CHR CRL 43D55 D401M)  residente  in Piossasco – Via Avigliana 6,  coordinate bancarie 
BANCA  UNICREDIT AGENZIA DI PIOSSASCO -  Codice IBA N  IT 09 I 02008 
30780 000001009969,  impegnando la spesa all’apposito PEG 3850/10  del Bilancio 2011 
“restituzione oneri”; 

 
• che lo stanziamento disponibile sul relativo capitolo del bilancio per l’anno 2011 è limitato 

ad € 5.619,30; 
 
• che quindi si procedeva alla liquidazione di tale somma a titolo di acconto, rinviando il saldo 

pari ad € 4.887,86 ad  un successivo provvedimento; 
 
• che è stata rimborsata la somma di € 5.619,30 alla sig.ra CHIRI Carla a titolo di acconto sul 

contributo di costruzione relativo al Permesso di costruire n. 109/07 (provvedimento n. 
46/08) del 2/9/2008, dichiarato decaduto con provvedimento n. prot. 18243 del 24/10/2011 
notificato in data 2/11/2011 con determina n. 438 in data  15/12/2011; 

 
• che in data 6/5/2013 prot. 7924 la sig.ra CHIRI Carla residente in Piossasco Via Avigliana 6  

ha richiesto il rimborso del contributo di costruzione per la parte a saldo pari ad € 4.887,86; 
 
• che necessita pertanto rimborsare la somma a saldo di € 4.887,86 alla sig.ra CHIRI Carla  

(C.F. CHR CRL 43D55 D401M)  residente  in Piossasco – Via Avigliana 6,  coordinate 
bancarie BANCA  UNICREDIT AGENZIA DI PIOSSASCO -  Codice IBA N  IT 09 I 
02008 30780 000001009969,  impegnando la spesa all’apposito PEG 3850/10 del Bilancio 
2013  in corso di formazione “restituzione oneri”; 

 
• Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs 18.8.2000 n. 267; 
 
• Visto lo  Statuto  Comunale; 
 
• Visti i regolamenti Comunali di Contabilità  e  Contratti; 
 

 

 

 



DETERMINA 

1. Di rimborsare la somma di € 4.887,86 alla sig.ra CHIRI Carla, a titolo di saldo sul 

contributo di costruzione relativo al Permesso di costruire n. 109/07 (provvedimento n. 

46/08) del 2/9/2008, dichiarato decaduto con provvedimento n. prot. 18243 del 24/10/2011 

notificato in data 2/11/2011; 

2. Di liquidare la predetta somma alla sig.ra CHIRI Carla (C.F. CHR CRL 43D55 D401M)  

residente  in Piossasco – Via Avigliana 6, coordinate bancarie BANCA  UNICREDIT 

AGENZIA DI PIOSSASCO - Codice IBAN  IT 09 I 02008 30780 000001009969;  

3. Di imputare la spesa prevista in €  4.887,86 a titolo di saldo al PEG n. 3850/10 del Bilancio 

2013 in corso di formazione “restituzione oneri”; 

4. Di trasmettere copia del presente provvedimento alla sig.ra CHIRI Carla  per gli 

adempimenti di competenza; 

5. Di comunicare la presente al Sindaco e/o Assessore competente, al Segretario Generale, al 

Collegio dei Revisori dei Conti e di rimetterne copia al Responsabile del Servizio 

Finanziario. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Il Proponente 
 

F.to VASCHETTO Livio 

Il  Dirigente 
 

F.to OGGIONI Giovanni Tobia 
 



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA (Art. 151, comma 
4°, T.U.E.L. D.Lgs.    18.08.2000, n. 267); 
 
Imp./Acc.  n° Cap. INT. SIOPE 
2013/473/0 
 

U 3850/10 
 

2.09.01.07.18 
 

2782 
 

 
 
 
 
Lì, 10/05/2013 

IL RESPONSABILE DEL SERVZIO FINANZIARIO 
 

 F.to PATRIZIA MALANO 
 
 
Copia conforme all’originale. 
 
Piossasco, lì _______________________ 
 

 
IL  RESPONSABILE SERVIZIO  
IL   SEGRETARIO  GENERALE 

 
______________________________________ 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio, nel sito web istituzionale di questo Comune (art. 32, 
comma 5 della Legge 18.06.2009 n. 69 come modificata dalla L. 26.02.2010 n. 25) per quindici giorni consecutivi 
con decorrenza dal _________________ 
 
Piossasco, lì _________________                          IL MESSO COMUNALE 

 
______________________________ 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Visto il referto di Pubblicazione del Messo Comunale, 
ATTESTA 

 
Che la presente Determinazione è stata pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune per quindici 
giorni con decorrenza dal __________________ 
 
Piossasco, lì __________________ 

 
                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
______________________________ 

 
 
 


